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چکیده
هدف این مقاله، ارائه روشــی نوین در بازیابی دانش ازطریق یک نظام تعاملی هوشــمند با استفاده از توالی کلاسیک اعداد فیبوناچی در شکل گیری نظام 
مدیریــت دانش اســت. یکی از وظایــف اصلی نظام های دانش بنیان ایجاد قابلیت دسترســی به اطلاعات موردنیاز کاربران اســت. ایجاد یک نظام تعاملی 
هوشــمند در بازیابی اطلاعات کاربردی یا دانش مرتبط با پرســش های کاربران، امری ناگزیر است. این نظام تعاملی می تواند باتکیه بر یک برنامه رایانه ای 
)عامل نرم افزاری، یا افزار( برای شبیه ســازی یک مکالمه هوشمند طراحی شــود. از افزار ها به عنوان یک دستیار مجازی هوشمند برای شبیه سازی مکالمه 
در تبادل اطلاعات و دانش اســتفاده می شــود. یکی از روش های توســعه گفت افزارها، استفاده از پرســش های متداول برای ثبت پرسش و پاسخ ها است. 
این دســتیار مجازی تعاملی بین انســان و ماشین می تواند ازطریق روش های نوینی مانند اســتفاده از توالی اعداد کلاسیک فیبوناچی به هوشمندی پایدار و 
قابل قبولی در پاســخ به پرســش ها دســت یابد. این نوع از الگوریتم ها  به طور خاص برای پیش بینی پرســش   یا اطلاعات موردانتظار کاربر از پایگاه داده با 
کمترین پیچیدگی و منطبق با نیازهای کاربر طراحی می شــوند. در سازمان های تخصصی مانند سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی می توان از 
این گونه نظام های دانش بنیان برای تبادل اطلاعات و دانش برای کارکنان و کاربران آن ها استفاده کرد. علاوه بر این، شکل گیری نظام های تعاملی هوشمند 

می تواند در ارائه پاسخ مناسب به پرسش های کشاورزان در عرصه کشاورزی کشور نیز نقش مهمی ایفا نماید.

کلیدواژه ها: نظام های تعاملی هوشمند، گفت افزارها، توالی کلاسیک فیبوناچی، پرسش وپاسخ، پرسش های متداول، مدیریت دانش.
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مقدمه

در عصر حاضر، تعامل دانش محور ازطریق مبادی دانش بنیان، 
مانند نظام های مدیریت اطلاعات و دانش، همه شئون زندگی بشر 
را دربرگرفته اســت. در حال حاضر، کمتر کسی را می توان یافت 
که ازطریق یکی از مبادی فوق با جامعه جهانی در ارتباط نباشــد 
)آبلینگر1 ، 2005؛ هوانگ2 ، 2014(. افرادی نیز که با این شبکه های 
ملی و بین المللی در ارتباط مســتمر هســتند از زیرساخت های این 
نظام های خودکار و نیمه خودکار، یا هوشمند، اطلاع دقیقی نداشته 
یا از بســترهای شــکل گیری این نظام های شــبکه ای دانش محور، 
اطلاعات کافــی ندارند )چتی و همکاران3 ، 2010(. در این میان، 
مدیریــت دانش در معنای کاربردی خود به معنای دســترس پذیر 
ســاختن دانش مناسب در زمان مناســب برای کاربر مرتبط است. 
نرم افزارهــای متعددی برای ایجاد نظام های مدیریت دانش و نظام  
مدیریت یادگیری ابداع شــده اســت. یکی از اهــداف اصلی این 
نرم افزارها کاهش زمان و هزینه برای دســترس پذیری اطلاعات و 
دانش برای کاربران یا به روزرسانی اطلاعات آن ها است. یکی از 
منابع یا ذخایر دانش در این نظام ها، پرسش های متداول4  کاربران 
اســت. به این ترتیب، هر سازمانی باید ســوابق رویدادهای گذشته 
و روش های حل مشــکلات خود را به صورت مســتند نگهداری 
کند )نیتــو و فرناندز، 2019(. ســازمان های گوناگون برای حفظ 
این سوابق، بســترهای منحصربه فرد خود را تشکیل داده اند یا باید 
تشــکیل دهند. بنابراین، مدیریت دانــش بر حفظ ذخایر دانش در 
هر سازمانی در اشکال گوناگون تکیه دارد. یکی از این محمل ها، 
اطلاعات حاصل از یافتن پاســخ برای مشــکلات و معضلات آن 

سازمان یا پرسش های مرتبط با کاربران آن است.
افــزار مکالمه یا گفت افزار5  یک دســتیار مجازی هوشــمند 
برای شبیه ســازی مکالمه در ســطحی اســت که کاربر نتواند آن 
را از یک انســان تشــخیص دهــد. گفت افزار ها، نوعــی نرم افزار 
هســتند که می توانند مکالمــات را به صورت خودکار پشــتیبانی 
کنند و ازطریق ســکو ها یا بســترهای پیام رســان با افراد در تعامل 
باشــند. این گونه از نظام های تعاملی، بر مبنای هدف به دو دســته 

متفاوت طبقه بندی می شــوند: یکی افزار6  هــای مبتنی بر هوش و 
دیگری افزار های متمرکز بر وظیفه. گفت افزار های مبتنی بر هوش 
دارای اهداف هوشــمندانه در پاسخگویی و تعاملات دانش محور 
با پرسش های کاربران هستند. چندین تحقیق و طرح های پژوهشی 
در این زمینه انجام شــده است. میزان هوشــمندی گفت افزار ها به 
روش های مختلفی اندازه گیری می شــود، ماننــد میزان وضوح یا 
حساســیت7  آن ها در پاســخگویی یا میزان دقت و اخص نگری8  
آن هــا در تعامــلات دانش محور. یکــی از انــواع گفت افزار های 
هوشــمند کنونی، گفت افزار منا9  است که شرکت گوگل آن را 
توسعه داده است و امتیازی نزدیک به هوش انسانی دارد. علاوه بر 
این، نرم افزار مبدل پیش آموزش دیده مولد 3 یا جی پی تی10  که 
شرکت اوپن ای آی11  آن را تولید کرده است، یکی از بزرگ ترین 
شبکه های عصبی مصنوعی است که تاکنون توسعه یافته است. این 
شــبکه با حدود 570 گیگابایت اطلاعات متنی که از جســتجوی 
اینترنت جمع آوری شــده اســت، ســازمان یافته یــا آموزش دیده 
اســت. گفت افزار های نوع دوم که بر وظیفه مندی متمرکز هستند، 
به شــکل گفت افزار های دســتیار عمل می کنند. این گفت افزار ها 
برای انجام وظایف خاصی طراحی شده اند. به عنوان مثال، این گونه 
افزار ها، با تبدیل گفتار به متن و متن به گفتار به عنوان رابط کاربر 
با افزار های دیگر، امکان رابطه تعاملی را بهبود بخشــیده و توسعه 
می دهند. توالی اعداد کلاســیک فیبوناچی12  عامل شــکل گیری 
الگوریتمی است که برای اجرای بهینه در سازماندهی اطلاعات و 
دانش در بستر سکوی گفت افزار طراحی شده است تا پرسش   های 

1.Oblinger
2. Hwang
3. Chatti
4. Frequently Asked Questions (FAQ)
5. Chatbot
6. Bot
7. Sensibleness
8. Specificity
9. Mena
10.  Generative Pre-trained Transformer 3 (GPT3-)
11. Open AI
12.  Fibonacci classical numbers sequence
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مشابه با پرســش های کاربران را ردیابی و ارائه کند. پرسش   های 
مشــابه با پرســش های کاربران منجر به یافتن پاســخ های مناسب 
برای آن ها می شــود. این الگوریتم از عملکرد پایه ذهن انسان در 
ســازماندهی اطلاعات و دانش الهام گرفته اســت. این الگوریتم 
دارای گره هایی در قالب یک ســاختار درختی یا سلســله مراتبی 
اســت که از اعداد متوالی کلاســیک فیبوناچی برای شبیه سازی 
این ســاختار درختی اســتفاده می کند. علاوه بر این، این نظام  در 
اولویت بندی پرســش های مرتبط با انتظــار کاربر، نقش مهمی بر 
عهــده دارد. به عبارت دیگر، اولویت بندی در یافتن پرســش های 
مشــابه با پرسش های کاربر، به یافتن مناســب ترین و مرتبط ترین 
اطلاعات کمک می کند. در این گونه از طرح های پژوهشی، یک 
گفت افزار متمرکز یا مبتنی بر وظیفه، برای پشتیبانی از پرسش های 
متداول یا امکانات تعاملی استفاده می شود. در این وضعیت، وقتی 
کاربر یــک نظام مدیریت دانش در داخل یا خارج از ســازمان، 
پرسشــی را مطرح می کند، پرســش موردنظر ازطریق گفت افزار 
بررسی می شود. اگر گفت افزار، باتکیه بر الگوریتم اعداد متوالی 
فیبوناچی، پرســش   مشــابهی را به شکل هوشــمند در پایگاه داده 
پیدا کند، پیشــنهادهایی را برای پاســخ به پرســش ارائه می دهد. 
درصورتی که کاربر از پیشــنهادهای ارائه شده راضی نباشد یا به 
طور کامل با پرســش موردنظر او مرتبط نباشد، به طور خودکار 
پرسش به متخصص یا کارشــناس مربوطه یا تیم دانشی در همان 
ســازمان ارسال می شــود تا پاسخ مناسب دریافت شــود. در این 
شرایط، گفت افزار، ازطریق الگوریتم های فیبوناچی، همه داده ها، 
اطلاعات و دانش فراهم شــده را ذخیره می کند تا در پاسخگویی 

به نیاز مشابه دیگر کاربران از آن ها استفاده شود.

یافته ها پیرامون توسعه نظام های هوشمند تعاملی

توالی اعداد فیبوناچی

لئوناردو پیسانو1  )1170-1250( که با نام مستعار »فیبوناچی« 
شــناخته می شود، در ایتالیا متولد شد و در ریاضیات تأثیر بسزایی 
داشت )گرگاس2  ، 2013(. فیبوناچی ریاضیات را در شمال آفریقا 

در الجزایر امروزی نزد معلمان عرب آموخت. در این دوران وی 
بــرای اولین بار اعداد هنــدی 1-9 و عدد 0 عربــی را یاد گرفت. 
فیبوناچــی با مطالعه کتاب »الجبر« اثــر ریاضی دان ایرانی ابوجعفر 
محمد بن موسی خوارزمی با حوزه جبر آشنا شد )پینگر3 ، 2011(. 
توالی اعداد فیبوناچی برای حل مســائل پیرامون نرخ رشد، به ویژه 
رشــد جمعیت، برای اولین بار ارائه شد. اعداد فیبوناچی با اعداد 0 
و 1 آغاز می شــود و از حاصل جمع این دو عدد، عدد سوم شکل 
می گیرد. عــدد چهارم در این توالــی، حاصل جمع دو عدد  قبلی 
اســت. به این ترتیب، اعداد بعدی در این توالی از حاصل جمع دو 
عدد قبلی حاصل می شــود )واتســون 4، 2017( مثل:0، 1، 1، 2، 3، 

…377 ،233 ،144 ،89 ،55 ،34 ،21 ،13 ،8 ،5

کاربردهای توالی اعداد فیبوناچی

توالی فیبوناچی در تحقق نســبت طلایی، عامل شــکل گیری 
الگوهــای ریاضی و جبری فراوانی در تحلیل میزان یا نرخ رشــد 
پدیده های طبیعــی بوده اند )گریگاس5 ، 2013(، مانند تحلیل نرخ 
رشــد صدف ها، حلزون ها، گیاهان و سایر پدیده های طبیعی مانند 
طوفان، گردباد، شکل گیری کهکشان ها و نیز در محاسبه نسبت ها 
در بدن انســان، خصوصاً نســبت میان اســتخوان های انسان که از 
توالی فیبوناچی و نسبت طلایی تبعیت می کنند. توالی فیبوناچی و 
الگوهای مرتبط با آن، علاوه بر شناسایی نرخ رشد در پدیده های 
طبیعــی، در تدوین الگوهای ریاضی و جبری در هنر، موســیقی، 
معماری، علوم مهندســی، نظام  های نظارت بر انرژی، بهینه سازی 
فرایندها و علم کوانتوم، کاربردهای عملیاتی موفقی داشــته است. 
ازجمله کاربردهای موفق توالی فیبوناچی در علوم رایانه است که 
باتکیه بر توالی کلاســیک و تعمیم پذیر فیبوناچی به شــکل گیری 
الگوهــای دقیق ریاضی و جبــری در حوزه هایــی مانند پردازش 

1.Leonardo Pisano
2. Grigas
3. Pingree
4. Watson
5. Grigas
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ســیگنال ها، پردازش تصویر، رمزگــذاری، کدگذاری، خصوصاً 
در پنهان کردن یا آشــکارکردن داده ها در تحلیل امنیت شــبکه ها 
)سین ها1 ، 2017( به ویژه در شکل گیری توپولوژی های جدید در 
شبکه های گســترده کاربرد دارد. اعداد کلاسیک فیبوناچی برای 
ایجاد انواع جدیدی از اعداد در بازنمایی نظام های سلســله مراتبی 
تعمیم یافته است، به خصوص در پیشنهاد ریخت شناسی شبکه های 
جدید برای اتصال گره ها اســتفاده شده است. اعداد فیبوناچی در 
ریخت شناسی شبکه ها، خصوصاً شــبکه های روابط سلسله مراتبی 
در اتصــالات گره های رایانه ها کاربرد مشــخصی دارد )فالکون2  
، 2014(. به این ترتیــب، کاربرد بســیار مشــخص توالی فیبوناچی 
می توانــد در حــوزه ذخیره و بازیابــی اطلاعــات و دانش ایجاد 
ساختار روابط سلسله مراتبی در ارتباط بین گره ها یا مفاهیم باشد.

کاربردهای نرم افزارهای گفت افزار در تجارت الکترونیک

یکی از مهم تریــن کاربردهای گفت افزار ها در ســازماندهی 
پرســش های متداول، نقش آن ها در پاســخگویی به پرسش ها در 
حوزه تجارت الکترونیک اســت. در این گونه از کاربردها و برای 
ارائه خدمات به مشــتریان، از گفت افزار ها در زمان واقعی استفاده 
می شــود. در این گونه از طرح های پژوهشی، برای گفت افزار های 
پرسش های متداول می توان از الگوریتم های متفاوتی استفاده کرد، 
مانند الگوریتم های شــبکه عصبی3 . به عنوان مثال، شــبکه عصبی 
تکرارپذیــر4  به شــکل حافظه طولانی کوتاه مــدت که که از آن 
در طبقه بندی و رده بندی متن اســتفاده می شود، در ترجمه ماشینی 
نیز کاربرد دارد. نتایــج پژوهش ها در حوزه تعاملات دانش محور 
ازطریق گفت افزار ها نشان داده اســت که گفت افزارها می توانند 
86.36 درصد از پرسش ها را تشخیص داده و با دقت 93.2 درصد 
به آن ها پاســخ دهند )لــی6  و همــکاران، 2019؛ موانکاموئن7  و 

همکاران، 2018(.

نقش گفت افزار ها در آموزش

پیرامون کاربرد پرســش های متــداول در ذخیره اطلاعات و 

دانــش ازطریق گفت افزار ها و در پاســخگویی به پرســش های 
کاربران، در ســطح مؤسســات آموزش عالی مانند دانشگاه ها و 
دانش ســراها پژوهش های متعددی انجام شده است. با عنایت به 
اینکه تعــداد قابل توجهی از دانشــگاه ها از آموزش الکترونیک 
برای کلاس های آموزشی یا پشتیبانی از آموزش رسمی استفاده 
می کننــد، در تبــادلات دانش محــور به این نــوع از روش های 
پاسخ گویی به پرسش ها توجه شده است )نیتو و فرناندز، 2019(. 
علاوه بر مؤسسات آموزشی، کارکنان تازه وارد، پیش از آغاز به 
کار باید با اطلاعات و دانش موجود در شرکت ها و سازمان ها در 
فرایندهای کاری آشــنا شوند. به این ترتیب، برنامه های آموزشی 
و کارآموزی مبتنی بر اســتفاده از گفت افزار ها برای این منظور 

پیش بینی شده است )چنگ و همکاران8 ، 2019(. 

نقش گفت افزار ها در پرسش های مبتنی بر زمان

طرح های پژوهشی مبتنی بر کاربرد گفت افزار برای پشتیبانی 
از نظام های پرسش وپاســخ به پویایــی در تعاملات دانش محور 
کمــک شــایانی می کنــد. این گونــه از افزار هــا، در راســتای 
کاربرپسندی طراحی شده اند و به کاربر این امکان را می دهند تا 
ازطریق چند تقه ســاده و کاهش میزان ورود کلمات، به سرعت 
به پاسخ های موردنظر دست یابند )ستهی9 ، 2020(. پژوهش های 
ســامی کاوا10  و همکاران )2019( نشــان داد که برای مدیریت 
پرســش های مبتنی بر زمان، باید  از روش های خاصی اســتفاده 
کرد. این گونه پرســش ها به عنوان پرسش های زمانی دسته بندی 
می شــوند، مانند پرسش از وضعیت هوا در یک روز مشخص یا 
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امروز. برخی پرسش ها مانند پرسش درباره وضعیت هوا، مدت 
زمان محدودی اعتبار دارند. برای مدیریت چنین پرســش هایی 
باید از هوش مصنوعی یا گفت افزار های هوشــمند استفاده کرد 
)پرز1  و همکاران، 2020(. برای طبقه بندی این گونه از پرسش ها 
می توان از روش های متفاوتی اســتفاده کرد؛ اما مدیریت چنین 
پرســش هایی هنوز دشوار است زیرا چندین احتمال در پاسخ به 
آن ها در مدیریت پرســش ها وجود دارد )زوبانی2  و همکاران، 

 .)2020

دستاوردها پیرامون نظام های تعاملی دانش محور

استفاده از توالی فیبوناچی در ایجاد نظام های سازمان دانش

 توالــی فیبوناچــی کلاســیک می توانــد ســاختار روابــط 
سلســله مراتبی بیــن گره ها را به شــکل یک ســاختار درختی و 
براساس الگوها ی دقیق ریاضی و جبری شکل دهد. این ساختار 
درختی از روابط سلسله مراتبی، به شکل یک تصویر نمایش داده 
می شــود که  براساس  نظریه گراف3  ترسیم شده است )هسو4  و 
همکاران، 1997(. بین ســاختار این الگوهای گرافیکی و شبکه 
روابط معنایــی و عناصر اصلی آن در نظام های ســازمان دانش 
ماننــد اصطلاح نامه ها و هستی شناســی ها، شــباهت های زیادی 
وجود دارد. ازطرف دیگر، نظام های ســازمان دانش با اســتفاده 
از ســاختار گرافیکی در قالب یک گراف مفهومی5 برای تبیین 
ارتباط بین دو گره در روابط معنایی به نمایش در می آیند )چاه6 
، 2018(. بنا بر آنچه گفته شد، شباهت های متعددی بین ساختار 
هستی شناســی ها و ساختار ریخت شناسی شبکه های نوین بر پایه 
توالــی فیبوناچی، خصوصاً در کاربرد و تکیه مشــترک آن ها بر 
نظریه گراف، وجــود دارد. بنابرایــن، از ظرفیت های الگوهای 
توالی فیبوناچی می توان در توسعه ساختار انواع نظام های سازمان 
دانش در ســامانه های ذخیره و بازیابی اطلاعات و دانش استفاده 
کرد. درنتیجه می توان گفت که برای ذخیره و بازیابی اطلاعات 
و دانش ازطریق نظام های ســازمان دانش مانند اصطلاح نامه ها و 
هستی شناســی ها، می توان از ظرفیت توالی اعداد فیبوناچی برای 

ایجاد خودکار روابط سلســله مراتبی و برچســب گذاری مفاهیم 
بر اســاس این اعداد اســتفاده کرد. هم اکنون یکی از مهم ترین 
کاربردهای اعداد فیبوناچی، یعنی شــکل گیری نظام مند روابط 
سلسله مراتبی بین گره ها در محیط شبکه ای، کاربرد فراوان یافته 

است.

اســتفاده از گفت افزار ها با تکیه  بر اعداد فیبوناچی در تعاملات 

دانش محور

برای نمایــش ویژگی های واژگانــی و ارتباطات معنایی در 
ارتباطــات معناشــناختی بین واژه هــا در زبان طبیعــی، از روش 
یادگیــری عمیق برای نمایش ویژگی هــای معنایی در یک متن 
اســتفاده شــده اســت )ســو7  و همکاران، 2019(. پیرامون این 
موضــوع، گفت افزار هایــی ماننــد ELIZA  و ALICE که برای 
پاسخ به پرسش های کاربران طراحی شده اند، از تجزیه و تحلیل 
معنایی نهفته8  به عنوان روشــی برای پــردازش اطلاعات و زبان 
طبیعی در طبقه بندی دقیق تر پرســش ها استفاده می شود )رانولیا9  
و همــکاران، 2017(. گفت افزارهایــی کــه برای پاســخگویی 
به پرســش های کاربران از روش پرســش های متداول اســتفاده 
می کنند عموماً نرم افزار مشــابهی دارند. یعنی اســتفاده مجدد از 
اطلاعــات و دانش در پاســخگویی آن ها نقــش محوری دارد. 
اســتفاده از الگوریتــم توالی اعــداد  فیبوناچی در ســازماندهی 
و اولویت بندی پرســش ها برای پاســخ به پرســش های مشــابه 
کاربران، از الگوریتــم توالی برای گفت افــزار مکالمه ای الگو 
گرفته شــده اســت که پالاســوندارم10  و همکاران )2019( آن 
را توســعه داده اند. به این ترتیب، گفت افزار ها می توانند ازطریق 

بازیابی تعاملی هوشمند دانش ازطریق توالی کلاسیک اعداد فیبوناچی در نظام مدیریت دانش / مازیار امیرحسینی، کامیار امیرحسینی
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سازماندهی پرسش های متداول و با تکیه بر الگوریتم های اعداد 
متوالی فیبوناچی، به پرســش های کاربران پاســخ دهند. ویژگی 
استفاده مجدد از پاسخ های گفت افزار و ذخیره آن ها، این امکان 
را فراهم می آورد که گفت افزار، با اســتفاده از هوش مصنوعی، 
پاســخ های دقیق تری ارائه کند. علاوه بر این، در وضعیت عدم 
پاســخگویی گفت افزار به یک پرسش   مشــخص، عامل انسانی 
می تواند پاســخ مناســب به پرســش   کاربر را ارائه کند. در این 
شرایط، گفت افزار با استفاده از امکان ذخیره فرایند پاسخگویی، 
راهبرد کاوش اطلاعات و پاســخ مناسب ارائه شده، می تواند در 

راهنمایی های بعدی به کاربران دیگر بهتر عمل کند.

کاربردهای دانش محور گفت افزار ها در بخش کشاورزی

یکــی از مهم ترین زیرســاخت های بخش کشــاورزی برای 
دسترس پذیری اطلاعات و دانش کشاورزی، نظام های مدیریت 
اطلاعات و مدیریت دانش کشــاورزی هســتند. یکی از ذخایر 
ارزشــمند اطلاعــات و دانــش برای پاســخگویی بــه نیازهای 
دانش محور کاربران، پرسش ها و پاسخ های متداول در حوزه های 
عمومی و تخصصی از نظام های اطلاعاتی است )نیتو و فرناندز، 
2019(. پرسش های متداول از یک نظام دانش بنیان، می تواند به 
گنجینه ای ارزشمند برای پاسخگویی به پرسش های سایر کاربران 
تبدیل شود. شرط اصلی این امر، سازماندهی پرسش ها و پاسخ ها 
بــرای بازیابی مؤثر آن ها در زمان مناســب اســت. گفت افزار ها 
به عنــوان نرم افزارهــای ذخیــره و بازیابی هوشــمند این گونه از 
اطلاعات و دانش می توانند در پاسخ به پرسش های مشابه، نقش 
مهمــی ایفا کنند. یکــی از الگوریتم های پیشــنهادی در ذخیره 
هدفمنــد و بازیابی دقیق اطلاعات و دانش در این گفت افزار ها، 
اســتفاده از توالی اعداد کلاســیک فیبوناچی است. هم اکنون، 
ایــن شــیوه دســترس پذیری اطلاعــات و دانــش در نظام های 
مدیریت اطلاعات و دانش کشــاورزی مورداستفاده قرار گرفته 
اســت )کیتاهارا1  و همکاران، 2015(. در نظام های اطلاع رسانی 
کشاورزی، ارائه داده، اطلاعات و دانش مناسب در زمان مناسب 

به اســتفاده کنندگان نهایی، یعنی کشاورزان، دامداران، عشایر و 
زنان روســتایی، اهمیت زیــادی دارد )امیرحســینی و نوروزی، 
1398(. همچنیــن، در نظام هــای مدیریــت دانش کشــاورزی، 
پاسخگویی به پرسش های کشاورزان پیرامون مسائل و نیازهای 
آن ها نیز اولویت بســیار زیادی دارد )امیرحسینی، 1397(. برای 
صرفه جویی در زمان و هزینه و افزایش کارایی و انعطاف پذیری 
نظام های اطلاع رســانی و مدیریت دانــش در تبادل اطلاعات و 
دانــش، می توان از ســامانه های آموزش هوشــمند کشــاورزی 
بهره گرفت )امیرحســینی، 1401، 1402(. در این راســتا، ایجاد 
ســامانه های گفت افزار های هوشمند برای سازماندهی پرسش ها 
و ارائه پاسخ مناسب برای آن ها به منظور ارائه اطلاعات و دانش 
به کشــاورزان کشور، بســیار اهمیت دارد. این گونه سامانه ها را 
می تــوان در تارنماها یــا درگاه های دفتر آمــوزش بهره برداران 
و مشــاغل کشــاورزی و تــالار ترویج و دانش کشــاورزی در 
مؤسســه آموزش و ترویج کشــاورزی یا مرکــز آموزش عالی 
امام خمینــی ایجاد کرد. علاوه بر این، ارائــه اطلاعات پیرامون 
ســازمان تحقیقــات، آموزش و ترویــج کشــاورزی، اهداف، 
وظایــف، خدمــات و مأموریت هــای آن به کاربــران خارج از 
ســازمان می تواند ازطریق این گونه از گفت افزار ها انجام شــود. 
برنامه هــای آموزش کارکنــان و کارآمــوزی در دفتر آموزش 
کارکنان یا مرکز آموزش عالی امام خمینی نیز می توانند  به این 
شیوه تعاملی هوشمند مجهز شــوند. با ایجاد سکوی گفت افزار 
هوشــمند در ســامانه فراگیر آمــوزش در معاونــت آموزش و 
ترویج ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی می توان 
به روشــی هوشمند به پرسش های آموزشــی و بازآموزی پاسخ 
داد. بنابرایــن، این  نوع از گفت افزار های ارائه اطلاعات و دانش 
کشــاورزی به همراه اســتفاده از اطلاعات عمومــی می توانند با 
ذخیــره و بازیابی اطلاعات و دانش کشــاورزی، که بر گرفته از 

1. Kitahara
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پرسش های متداول کشــاورزان، کارکنان و کاربران است، در 
مدیریت دانش کشاورزی نقش مهمی ایفا کنند.

نتیجه گیری

یکی از بسترهای شــکل گیری نظام مدیریت دانش کارآمد 
در پاســخگویی بــه پرســش های کاربــران، ایجاد ســکو های 
گفت افزار برای سازماندهی اطلاعات در راستای دسترس پذیری 
آن ها در زمان مناسب اســت. این گونه از نظام های نرم افزاری با 
تکیه  بــر هوش مصنوعی و پشــتیبانی از یک وظیفه مشــخص، 
می توانند پرســش های متداول موجود در یک پایگاه اطلاعاتی 
را ذخیره و دسترســی به پاســخ ها را امکان پذیر کنند. سازوکار 
این گفت افزار ها، ارائه پاســخ برای پرسش های مشابه، به شکلی 
هوشــمند اســت. این ســامانه ها می توانند ازطریق اولویت بندی 
پاســخ های مرتبط، بهترین پاســخ را برای کاربــران مهیا کنند. 
علاوه بر این، با  اســتفاده مجــدد از اطلاعات و دانش می توانند 
پرســش های جدید را رده بندی، و پاســخ های عوامل انسانی به 
آن ها را اضافه و ذخیره کنند تا در فرصت های دیگر پاسخگوی 
پرسش های مشابه باشند. نظام های سازماندهی این گفت افزار ها، 
برای هوشمندســازی فرایند عملیات ذخیره و بازیابی اطلاعات 
و دانــش بر الگوریتم های خاصی، مثــل الگوریتم اعداد متوالی 
فیبوناچی، تکیه دارند. با عنایت به اینکه در تارنماهای ســازمانی 
یا خدماتی شــرکت ها و مؤسســات، معمولاً سامانه پرسش های 
متداول وجود دارد، می توان از قابلیت های این گفت افزار ها برای 
تعاملات دانش محور با کاربران اســتفاده کرد. درواقع، امکانات 
تعاملی گفت افزار های هوشمند می توانند در ایجاد نظام تبادلات 
و اشــتراک دانش نقش مؤثری برعهده داشــته باشند. این نقش 
انتقال اطلاعات و دانش به شــکلی هوشمند، می تواند در عرصه 
کشــاورزی بســیار بااهمیت باشــد. به عبارت دیگر، گردآوری، 
ثبت، رده بندی و بازیابی پرسش های متداول کشاورزان پیرامون 
کاشــت، داشت یا برداشــت یک محصول، روش های آبیاری، 
زهکشــی خــاک، اســتفاده از روش های آبخیــزداری و تثبیت 
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خاک، مقابله زیستی با آفات گیاهی، استفاده از بذرهای اصلاح 
شــده، شیوه استفاده از ادوات کشاورزی، سم پاش ها و مانند آن 
می توانــد در یک بازه زمانی مشــخص، در تبادلات و تعاملات 
دانش محور مؤثر واقع شــود. یعنی می توان به پرسش های مشابه 
دیگر کشــاورزان پاسخ داد، بازخورد کشــاورزان به پاسخ های 
دریافت شــده را ثبت کرد، پاســخ های مرتبط را اولویت بندی 
کرد و نهایتاً مرتبط ترین پاســخ برای یک پرســش   مشــخص را 
به روشی هوشــمند ذخیره و در زمان مناســب بازیابی کرد. در 
شــرایطی که گفت افزار ها نتوانند پاســخگو باشــند، متخصص 
کشاورزی این وظیفه را به عهده می گیرد. نتایج پاسخ ارائه شده 
ازســوی عامل انســانی نیزدر نظام  گفت افزار برای ارائه پاسخ به 
پرسش های مشــابه بعدی ذخیره می شــود. کارکنان و کاربران 
ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی و واحدهای 
تابعــه آن هــم می توانند برای دســتیابی به اطلاعــات موردنظر 
پیرامون سازمان، ازطریق ایجاد سکو هایی از این گفت افزار های 
هوشــمند، به اطلاعات موردنظر دســت یابند. این ســامانه های 
هوشــمند دانش محــور می توانند به شــکل متمرکز در ســامانه 
ســازمان تات قرار گیــرد و با ســامانه گفت افزار های واحدهای 
تابعه مرتبط شــود. به این ترتیب، همه پرســش ها از ستاد سازمان 
و واحدهــای تابعه آن به شــکل غیرمتمرکز گــردآوری، و  به 
شــکل متمرکز ازطریق الگوریتم های ریاضی رده بندی و ذخیره 
می شــوند تا پاســخ مناسب در زمان مناســب در اختیار کاربران 

قرار گیرد.
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Abstract
 The purpose of this article is to present a new method of knowledge retrieval through an intelligent interactive system using 
the Fibonacci classical sequence in developing knowledge management system. One of the main tasks of knowledge-based 
systems is to provide access to information needed by users. Developing an intelligent interactive system is necessary in 
retrieving practical information or knowledge related to users' questions. This interactive system can be designed by relying 
on a computer program (software agent, or bot) to simulate an intelligent conversation. Bots are used as an intelligent virtual 
assistant to simulate conversation in the exchange of information and knowledge. One of the ways to develop chatbots is 
to use Frequently Asked Questions (FAQ) to record questions and answers. This interactive virtual assistant between man 
and machine can achieve stable and acceptable intelligence in answering questions through innovative methods such as 
using the Fibonacci sequence. Such algorithms are specifically designed to predict the user's expected question from the 
database or information with the least complexity and matching the user's needs. Such knowledge-based systems can be used 
in specialized organizations such as Agricultural Research, Education and Extension Organizations in order to exchange 
information and knowledge for their employees and users. In addition, the creation of intelligent interactive systems can play 
an important role in providing appropriate answers to farmers' questions in agricultural sector of Iran. 

Keywords: Intelligent interactive systems; chatbots; Classical Fibonacci sequence; Question and Answer; Frequently Asked 
Questions (FAQ); Knowledge management.
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